

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
 정책: 친환경도시 조성
 단위: 환경정책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	22,073,014	18,098,216	3,974,798
국	248,850		
기	15,718		
시	1,655,825		
구	20,152,621		
친환경도시 조성	339,929	356,137	△16,208
국	124,800		
기	15,718		
시	89,400		
구	110,011		
환경정책 관리	196,419	212,357	△15,938
국	59,000		
기	15,718		
시	33,000		
구	88,701		
환경개선부담금 부과	40,280	49,970	△9,690
201 일반운영비	40,280	49,970	△9,690
01 사무관리비	10,280	13,520	△3,240
○일반수용비	10,280		
-납부(독촉)안내 현수막 제작 50,000원*12개소*2회	1,200		
-고지서 인쇄 70원*120,000건	8,400		
-환경개선부담금 신용카드 인터넷 납부수수료 80원*4,000건	320		
-자동이체시스템 사용료 및 수수료 360,000원	360		
02 공공운영비	30,000	36,450	△6,450
○공공요금및제세	30,000		
-환경개선부담금 발송 (일반)우편요금 300원*100,000건	30,000		
자연생태환경 보전	2,000	2,000	0
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○환경관리 역점시책업무추진 2,000,000원	2,000		
환경단체 지원	15,721	15,721	0
201 일반운영비	700	700	0
01 사무관리비	700	700	0
○일반수용비	700		
-환경상 상패 100,000원*7개	700		
307 민간이전	15,021	15,021	0
02 민간경상사업보조	15,021	15,021	0
○유해조수 포획 및 야생동물 보호활동(야생생물관리협회유성구지회) 3,000,000원	3,000		

부서: 환경보호과
 정책: 친환경도시 조성
 단위: 환경정책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○유해 야생동물 기동대책반 활동(전국수렵인참여연대유성구지회) 3,000,000원	3,000		
○유성천 환경정화활동(유성천환경지킴이) 1,260,000원	1,260		
○갑천 환경정화활동(갑천환경지킴이) 1,950,000원	1,950		
○환경보호 감시활동(환경보호감시국민운동본부유성지회) 2,533,000원	2,533		
○환경정화 및 야생동물 생태계보전(자연보호중앙연맹유성구협의회) 3,278,000원	3,278		
야생동물 피해예방시설 지원(국비)	67,600	34,400	33,200
	국 33,800 시 16,900 구 16,900		
402 민간자본이전	67,600	34,400	33,200
	국 33,800 시 16,900 구 16,900		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○야생동물 피해예방시설 지원 67,600,000원	67,600	34,400	33,200
	국 67,600 시 33,800 구 16,900 16,900		
야생동물 피해지원	1,200	2,000	△800
301 일반보상금	1,200	2,000	△800
11 기타보상금 ○야생동물에 의한 농작물 등 피해지원 400,000원*3가구	1,200	2,000	△800
노후 슬레이트 처리 지원(국비)	50,400	67,200	△16,800
	국 25,200 시 12,600 구 12,600		
401 시설비및부대비	50,400	67,200	△16,800
	국 25,200 시 12,600 구 12,600		
01 시설비 ○노후 슬레이트 철거 50,400,000원	50,400	67,200	△16,800
	국 50,400 시 25,200 구 12,600 12,600		
석면피해 구제급여(국비)	19,218	8,066	11,152
	기 15,718 시 3,500		
301 일반보상금	19,218	8,066	11,152
	기 15,718 시 3,500		

부서: 환경보호과
 정책: 친환경도시 조성
 단위: 환경정책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
11 기타보상금		19,218	8,066	11,152
○석면피해 구제급여	19,218,000원	19,218		
		기 시		
		15,718 3,500		
기후변화 대응 및 저탄소 녹색성장		143,510	143,780	△270
		국 시 구		
		65,800 56,400 21,310		
지방의제21 추진		3,910	3,980	△70
201 일반운영비		3,910	3,980	△70
01 사무관리비		910	980	△70
○운영수당		910		
-행복유성그린21 추진협의회 참석수당	70,000원*13인*1회	910		
02 공공운영비		3,000	3,000	0
○공공요금및제세		3,000		
-이클레이(ICLEI) 회원도시 연회비	3,000,000원	3,000		
탄소포인트제 운영(국비)		94,000	79,000	15,000
		국 시		
		47,000 47,000		
301 일반보상금		94,000	79,000	15,000
		국 시		
		47,000 47,000		
11 기타보상금		94,000	79,000	15,000
○탄소포인트제 인센티브 지원	94,000,000원	94,000		
		국 시		
		47,000 47,000		
온실가스 진단 컨설팅 지원(국비)		37,600	39,600	△2,000
		국 시 구		
		18,800 9,400 9,400		
201 일반운영비		12,840	14,840	△2,000
		국 시 구		
		6,420 3,210 3,210		
01 사무관리비		12,840	14,840	△2,000
○일반수용비		12,840		
-비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 지원	12,840,000원	12,840		
		국 시 구		
		6,420 3,210 3,210		
301 일반보상금		24,760	24,760	0
		국		
		12,380		

부서: 환경보호과
 정책: 친환경도시 조성
 단위: 기후변화 대응 및 저탄소 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 6,190		
		구 6,190		
	09 행사실비보상금	1,000	0	1,000
	○온실가스 진단 컨설팅, 그린리더 워크숍 등 1,000,000원	1,000		
		국 500		
		시 250		
		구 250		
	11 기타보상금	23,760	24,760	△1,000
	○온실가스컨설팅 진단 등 활동보상비 23,760,000원	23,760		
		국 11,880		
		시 5,940		
		구 5,940		
	저탄소 친환경생활 실천운동 전개	8,000	8,000	0
	201 일반운영비	1,000	1,000	0
	01 사무관리비	1,000	1,000	0
	○일반수용비	1,000		
	-저탄소친환경 우수아파트 경진대회 운영 1,000,000원	1,000		
	301 일반보상금	7,000	7,000	0
	11 기타보상금	7,000	7,000	0
	○저탄소친환경 우수아파트 경진대회 인센티브	7,000		
	-최우수 2,000,000원*1개소	2,000		
	-우수 1,000,000원*2개소	2,000		
	-장려 600,000원*5개소	3,000		
	쾌적한 대기 보전	18,950	8,650	10,300
		국 500		
		구 18,450		
	대기환경 보전	18,950	8,650	10,300
		국 500		
		구 18,450		
	민간자율환경감시단 운영(국비)	500	500	0
		국 500		
	301 일반보상금	500	500	0
		국 500		
	11 기타보상금	500	500	0
	○배출업소 합동단속 참여자 보상금 50,000원*10회	500		
		국 500		
	자동차 배출가스 저감대책	3,250	5,650	△2,400
	201 일반운영비	2,250	4,650	△2,400
	01 사무관리비	2,250	4,650	△2,400
	○일반수용비	2,250		

부서: 환경보호과
 정책: 쾌적한 대기 보전
 단위: 대기환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-자동차 배출가스 단속 소모품비 1,500,000원	1,500		
	-자동차 배출가스 측정기기 검사수수료 250,000원*3종	750		
	305 배상금등	1,000	1,000	0
	01 배상금등 ○자동차 배출가스 단속시 손상부품 보상 1,000,000원	1,000	1,000	0
	환경오염행위 단속	15,200	2,500	12,700
	201 일반운영비	14,700	1,500	13,200
	01 사무관리비 ○살수차 임차 450,000원*3대*10일	13,500	0	13,500
	02 공공운영비 ○시설장비유지비 -환경오염 측정장비 수선 400,000원*3종	1,200	1,500	△300
	301 일반보상금	500	1,000	△500
	11 기타보상금 ○환경오염128 신고보상금 100,000원*5인	500	1,000	△500
	자원순환형 폐기물 관리	15,118,140	11,719,819	3,398,321
		국 123,550		
		시 1,448,437		
		구 13,546,153		
	폐기물의 효율적 관리	11,449,556	8,173,331	3,276,225
		국 120,000		
		시 1,367,637		
		구 9,961,919		
	지정폐기물 처리	1,000	1,500	△500
	201 일반운영비	1,000	1,500	△500
	01 사무관리비 ○일반수용비 -석면 성분검사료 100,000원*3회 -무단방치 및 수질오염방제 지정폐기물 처리 700,000원	1,000	1,500	△500
	생활폐기물 수집 운반 처리	7,324,479	5,060,156	2,264,323
	201 일반운영비	5,700	9,800	△4,100
	01 사무관리비 ○일반수용비 -자원순환행정평가자료 제작 35,000원*20부	700	700	0
	02 공공운영비 ○공공요금및제세 -이륜차 보험료 100,000원*3대 ○시설장비유지비	5,000	9,100	△4,100

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 폐기물의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-가로용쓰레기통 유지관리비 10,000원*110개	1,100		
-이륜차 유지관리비 100,000원*3대*12월	3,600		
206 재료비	62,820	62,820	0
01 재료비	62,820	62,820	0
○청소업무추진 재료비	57,614		
-대비재료 1,540원*87인*8개*12월	12,863		
-쓰레받기 14,000원*87인*2회	2,436		
-삼(각삼) 5,000원*87인*1회	435		
-장갑(반코팅) 330원*12,000족	3,960		
-노면청소차 중앙브러쉬 254,000원*1개*4대*12월	12,192		
-노면청소차 사이드브러쉬 134,000원*4개*4대*12월	25,728		
○위탁청소업무추진 재료비(도안신도시)	5,206		
-대비재료 1,540원*7인*8개*12월	1,035		
-쓰레받기 14,000원*7인*2회	196		
-삼(각삼) 5,000원*7인*1회	35		
-장갑(반코팅) 330원*2,500족	825		
-작업복(춘추,하,동복) 50,000원*7인*3회	1,050		
-방한복 80,000원*7인*1회	560		
-우의 20,000원*7인*2회	280		
-안전화 50,000원*7인*1회	350		
-작업모 5,000원*7인*4회	140		
-장화 10,000원*7인*2회	140		
-방한장갑 35,000원*7인*1족	245		
-야광어깨띠 50,000원*7인*1회	350		
307 민간이전	305,936	305,936	0
05 민간위탁금	305,936	305,936	0
○도안신도시 가로청소 민간위탁(협동조합 가로수) 305,936,000원	305,936		
308 자치단체등이전	6,950,023	4,681,600	2,268,423
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	6,950,023	4,681,600	2,268,423
○생활·음식물류폐기물 수집운반 대행(대전도 시공사) 6,311,022,052원	6,311,023		
○생활폐기물 처리 반입수수료 71,000,000원*9월	639,000		
생활폐기물 수집 운반 대행실적 평가	8,824	9,121	△297
201 일반운영비	8,824	9,121	△297
01 사무관리비	8,824	9,121	△297
○일반수용비	7,424		
-생활폐기물 수집운반 대행자 평가 설문조사 요원 수당(도급) 63,200원*10인*7일	4,424		

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 폐기물의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-대형실적평가 홍보물 및 설문지 제작 3,000,000원	3,000		
○운영수당	1,400		
-생활폐기물 대형실적평가위원회 참석수당	1,400		
· 기본 70,000원*7인*2회	980		
· 초과 30,000원*7인*2회	420		
대형폐기물 수집 운반 처리	1,542,698	608,032	934,666
101 인건비	10,476	0	10,476
04 기간제근로자등보수	10,476	0	10,476
○대형폐기물 배출신고 접수 및 처리 63,200원*1인*25일*6월	9,480		
○기간제근로자 보험료 9,480,000원*10.5%	996		
201 일반운영비	15,222	15,672	△450
01 사무관리비	15,222	15,672	△450
○일반수용비	13,650		
-대형폐기물 스티커 제작 65원*210,000매	13,650		
○신용카드 수수료 및 단말기 임차료	1,572		
-신용카드 수수료 120,000원*12월	1,440		
-신용카드 단말기 임차료 11,000원*1대*12월	132		
307 민간이전	1,517,000	582,360	934,640
05 민간위탁금	1,517,000	582,360	934,640
○대형폐기물 수집운반처리 대행 1,517,000,000원	1,517,000		
자동집하시설 운영(시비)	1,507,637	1,547,000	△39,363
시	1,307,637		
구	200,000		
308 자치단체등이전	1,507,637	0	1,507,637
시	1,307,637		
구	200,000		
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	1,507,637	0	1,507,637
○도안지구 자동집하시설 운영 1,507,637,000원	1,507,637		
시	1,307,637		
구	200,000		
생활쓰레기 종량제 봉투 제작	824,918	707,522	117,396
201 일반운영비	71,118	57,222	13,896
01 사무관리비	54,638	53,742	896
○일반수용비	54,638		
-종량제봉투 바코드 인쇄	51,638		
· 낱장 4.4원*9,790,000매	43,076		
· 인너백 15원*488,000매	7,320		
· 박스 90원*13,800매	1,242		

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 폐기물의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-종량제봉투 인증마크 제작 100원*30,000매	3,000		
02 공공운영비	16,480	3,480	13,000
○공공요금및제세	1,080		
-종량제봉투 물류전산화시스템 정보통신망 이 용료 90,000원*12월	1,080		
○시설장비유지비	15,400		
-종량제봉투 물류전산화시스템 유지보수비 200,000원*12월	2,400		
-물류전산화시스템 장비 및 서버 교체 13,000,000원	13,000		
206 재료비	753,800	650,300	103,500
01 재료비	753,800	650,300	103,500
○종량제 규격 봉투 제작	631,100		
-일반용	631,100		
· 5ℓ 29원*600,000매	17,400		
· 10ℓ 36원*1,700,000매	61,200		
· 10ℓ (재사용) 39원*2,200,000매	85,800		
· 20ℓ 54원*1,100,000매	59,400		
· 20ℓ (재사용) 55원*2,300,000매	126,500		
· 50ℓ 118원*1,200,000매	141,600		
· 75ℓ 160원*90,000매	14,400		
· 100ℓ 208원*600,000매	124,800		
○공공용 봉투 제작	74,700		
-일반 공공용	32,260		
· 50ℓ 118원*150,000매	17,700		
· 100ℓ 208원*70,000매	14,560		
-재활용 공공용	42,440		
· 50ℓ 118원*60,000매	7,080		
· 100ℓ 208원*170,000매	35,360		
○특수규격봉투 제작(50ℓ) 400원*120,000매	48,000		
도로 재비산 먼지 제거장비 지원 사업(국비)	240,000	240,000	0
	국 120,000		
	시 60,000		
	구 60,000		
405 자산취득비	240,000	240,000	0
	국 120,000		
	시 60,000		
	구 60,000		
01 자산및물품취득비	240,000	240,000	0
○노면청소차량(대체) 240,000,000원	240,000		
	국 120,000		
	시 60,000		
	구 60,000		
쾌적한 생활환경 조성	102,300	72,380	29,920

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 쾌적한 생활환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 20,000		
	구 82,300		
실버청결 도우미(시비)	20,000	20,000	0
	시 20,000		
101 인건비	20,000	20,000	0
	시 20,000		
04 기간제근로자등보수	20,000	20,000	0
○실버청결도우미 인부임(5대보험료 포함) 20,000,000원	20,000		
	시 20,000		
생활폐기물 불법투기 근절	70,000	41,000	29,000
201 일반운영비	14,000	14,000	0
01 사무관리비	7,000	7,000	0
○일반수용비	7,000		
-청소행정 홍보물 제작 1,000,000원*4회	4,000		
-불법투기지역 안내판 설치 등 환경정비 100,000원*30개소	3,000		
02 공공운영비	7,000	7,000	0
○시설장비유지비	7,000		
-무단투기 계도감시용 CCTV 유지관리	7,000		
·수선비 50,000원*30대	1,500		
·이전설치비(일반) 500,000원*11대	5,500		
301 일반보상금	1,000	1,000	0
11 기타보상금	1,000	1,000	0
○생활폐기물 불법투기 신고보상금 20,000원*50건	1,000		
405 자산취득비	55,000	26,000	29,000
01 자산및물품취득비	55,000	26,000	29,000
○미세먼지 절감을 위한 흡입식(로봇형) 가로청 소장비 구입	55,000		
-흡입식(로봇형) 가로청소장비 26,000,000원*2대	52,000		
-소모품(브러쉬 등) 및 영업배상책임보험 3,000,000원	3,000		
환경관리요원 임용	2,300	1,380	920
201 일반운영비	2,300	1,380	920
01 사무관리비	2,300	1,380	920
○일반수용비	2,100		
-환경관리요원 정년퇴임식 용품	2,100		
·꽃다발 및 꽃수반 500,000원	500		
·공로패 및 공적패 100,000원*6개	600		
·퇴임식 앨범 및 기타용품 1,000,000원	1,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 쾌적한 생활환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○운영수당	200		
-환경관리요원 채용 면접수당 100,000원*2인	200		
동물 사체 처리	10,000	10,000	0
201 일반운영비	10,000	10,000	0
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○일반수용비	10,000		
-동물사체 처리비(야간, 주말 등) 25,000원*400건	10,000		
폐기물 감량 및 자원 재활용	3,566,284	3,474,108	92,176
국	3,550		
시	60,800		
구	3,501,934		
음식물류 폐기물 처리	1,271,534	1,857,760	△586,226
201 일반운영비	37,430	40,979	△3,549
01 사무관리비	37,430	40,979	△3,549
○일반수용비	36,870		
-음식물류폐기물 홍보물 등 제작 1,000,000원*2회	2,000		
-음식물류폐기물 납부필증 제작	28,750		
· 3ℓ 23원*400,000매	9,200		
· 5ℓ 23원*300,000매	6,900		
· 20ℓ 23원*300,000매	6,900		
· 120ℓ 23원*250,000매	5,750		
-음식물류폐기물 처리 계약대행 수수료(장기1차) 2,772,230원	2,773		
-음식물류폐기물 전용봉투 바코드 제작	3,347		
· 낱장 4.4원*643,000매	2,830		
· 인너백 15원*32,150매	483		
· 박스 90원*370매	34		
○운영수당	560		
-음식물류폐기물 발생억제 추진성과 평가위원회 참석수당 70,000원*8인*1회	560		
206 재료비	16,140	25,137	△8,997
01 재료비	16,140	25,137	△8,997
○음식물류폐기물 전용봉투 제작	16,140		
-2ℓ 22원*159,000매	3,498		
-3ℓ 24원*339,000매	8,136		
-5ℓ 29원*102,000매	2,958		
-10ℓ 36원*43,000매	1,548		
307 민간이전	511,263	1,084,860	△573,597
05 민간위탁금	511,263	1,084,860	△573,597

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 폐기물 감량 및 자원 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○음식물류폐기물 처리 대행 70,036원*20톤*365일	511,263		
308 자치단체등이전	706,701	706,784	△83
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	706,701	706,784	△83
○음식물류폐기물 처리 반입수수료 41,600원*62톤*274일	706,701		
공동주택 종량기 설치(시비)	40,000	60,000	△20,000
	시 28,000 구 12,000		
401 시설비및부대비	40,000	60,000	△20,000
	시 28,000 구 12,000		
01 시설비	40,000	60,000	△20,000
○공동주택 RFID 종량기 설치 40,000,000원	40,000		
	시 28,000 구 12,000		
재활용품 수집 운반 처리	2,174,200	1,480,648	693,552
201 일반운영비	17,862	3,200	14,662
01 사무관리비	17,862	3,200	14,662
○일반수용비	17,862		
-재활용관련 홍보물 제작 1,000,000원*2회	2,000		
-종이팩 교환용 화장지 구입 600,000원*2회	1,200		
-재활용품 계약대행 조달 수수료(장기 2차) 10,301,190원	10,302		
-재활용품 계약대행 조달 수수료(장기 3차) 4,359,330원	4,360		
301 일반보상금	1,490	500	990
11 기타보상금	1,490	500	990
○비용기보증금 신고보상금 500,000원	500		
○종이팩 수거 경진대회 시상물품(쓰레기봉투) 1,650원*600매	990		
303 포상금	2,200	2,200	0
01 포상금	2,200	2,200	0
○동 자원재활용 경진대회 시상금	2,200		
-최우수 1,000,000원*1개동	1,000		
-우수 700,000원*1개동	700		
-장려 500,000원*1개동	500		
307 민간이전	2,062,648	1,464,748	597,900
05 민간위탁금	2,062,648	1,464,748	597,900
○재활용품 수집운반처리 대행	2,062,648		
-'18년 4월까지(광산기업) 532,807,440원	532,808		
-'18년 12월까지 1,529,839,030원	1,529,840		

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 폐기물 감량 및 자원 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
308	자치단체등이전	90,000	0	90,000
10	공기관등에대한경상적위탁사업비	90,000	0	90,000
	○생활폐기물(재활용품 선별 잔재물) 처리 반입 수수료 7,500,000원*12월	90,000		
	농촌폐비닐 수거 보상금(국비)	56,550	54,000	2,550
		국 3,550 시 26,500 구 26,500		
301	일반보상금	56,550	54,000	2,550
		국 3,550 시 26,500 구 26,500		
11	기타보상금	56,550	54,000	2,550
	○농촌폐비닐 수거 보상금 56,550,000원	56,550		
		국 3,550 시 26,500 구 26,500		
	유리병 분리수거(시비)	9,000	4,500	4,500
		시 6,300 구 2,700		
201	일반운영비	9,000	4,500	4,500
		시 6,300 구 2,700		
01	사무관리비	9,000	4,500	4,500
	○일반수용비	9,000		
	-유리병 색상별 분리배출 거치대 9,000,000원	9,000		
		시 6,300 구 2,700		
	쓰레기 분리수거 적치장 설치	15,000	0	15,000
401	시설비및부대비	15,000	0	15,000
01	시설비	15,000	0	15,000
	○쓰레기 분리수거 적치장 설치(주민참여예산) 15,000,000원*1식	15,000		
	맑은 물 보전	448,964	402,661	46,303
		시 117,988 구 330,976		
	수질환경 보전	13,075	7,510	5,565
		시 400 구 12,675		
	유통되는 먹는 샘물 수거검사(시비)	400	400	0
		시 400		
206	재료비	400	400	0
		시 400		
01	재료비	400	400	0

부서: 환경보호과
 정책: 맑은 물 보전
 단위: 수질환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○유통되는 먹는샘물 수거검사용 재료 400,000원	400		
시	400		
먹는물 공동시설 관리	6,710	3,160	3,550
201 일반운영비	6,710	3,160	3,550
01 사무관리비	1,050	0	1,050
○먹는물 소독약 비축물자 구입 6,000원*175kg	1,050		
02 공공운영비	5,660	3,160	2,500
○공공요금및제세	660		
-먹는물 공동시설 전기요금 55,000원*1개소*12월	660		
○시설장비유지비	5,000		
-먹는물 약수터 에어써징 2,500,000원*1개소	2,500		
-먹는물 약수터 유지관리비 500,000원*5개소	2,500		
수질오염사고 방제	5,965	3,950	2,015
201 일반운영비	5,965	3,950	2,015
01 사무관리비	5,965	3,950	2,015
○일반수용비	5,615		
-수질오염 방제물품 200,000원*15식	3,000		
-수질검사용 채수병 3,000원*200개	600		
-비상대비 제독물자 구입(차아염소산칼슘) 3,250원*620kg	2,015		
○임차료	350		
-수질오염 방제장비 350,000원*1회	350		
오수시설 관리	435,889	395,151	40,738
시	117,588		
구	318,301		
공중화장실 개선(시비)	70,000	30,000	40,000
시	35,000		
구	35,000		
401 시설비및부대비	70,000	30,000	40,000
시	35,000		
구	35,000		
01 시설비	70,000	30,000	40,000
○공중화장실 시설개선 70,000,000원	70,000		
시	35,000		
구	35,000		
공중화장실 청소민간대행 관리(시비)	328,031	297,081	30,950
시	74,183		
구	253,848		
307 민간이전	328,031	297,081	30,950
시	74,183		
구	253,848		

부서: 환경보호과
 정책: 맑은 물 보전
 단위: 오수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
05 민간위탁금	328,031	297,081	30,950
○공중화장실 청소관리 민간대행사업비 328,031,000원	328,031		
	시 74,183		
	구 253,848		
개방화장실 관리(시비)	16,810	19,500	△2,690
	시 8,405		
	구 8,405		
201 일반운영비	16,810	19,500	△2,690
	시 8,405		
	구 8,405		
01 사무관리비	16,810	19,500	△2,690
○일반수용비	16,810		
-개방화장실 편의용품 구입 16,810,000원	16,810		
	시 8,405		
	구 8,405		
공중화장실 관리	14,244	20,158	△5,914
201 일반운영비	14,244	20,158	△5,914
01 사무관리비	1,500	9,358	△7,858
○일반수용비	1,500		
-공중(이동식)화장실 폐기처분료 300,000원*5개소	1,500		
02 공공운영비	12,744	10,800	1,944
○공공요금및제세	7,344		
-공중화장실 전기요금(유성시장, 전민게이트 불장) 100,000원*2개소*12월	2,400		
-공중화장실 상하수도요금(유성시장) 250,000원*1개소*12월	3,000		
-공중화장실 안심비상벨 통신료 6,000원*27개소*12월	1,944		
○시설장비유지비	5,400		
-공중화장실 유지관리 150,000원*3개소*12월	5,400		
정화조 관리시스템 유지	6,804	3,412	3,392
201 일반운영비	3,504	3,412	92
01 사무관리비	600	600	0
○일반수용비	600		
-정화조청소 안내엽서 제작 150원*4,000매	600		
02 공공운영비	2,904	2,812	92
○시설장비유지비	2,904		
-정화조관리 전산시스템 유지관리비 242,000원*12월	2,904		
308 자치단체등이전	3,300	0	3,300
07 자치단체간부담금	3,300	0	3,300

부서: 환경보호과
 정책: 맑은 물 보전
 단위: 오수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○분뇨 및 정화조 청소수수료 원가분석 분담용 역비 3,300,000원	3,300		
행정운영경비(환경보호과)	6,147,031	5,610,949	536,082
인력운영비	6,057,567	5,525,089	532,478
인력운영비	6,057,567	5,525,089	532,478
101 인건비	6,057,567	5,525,089	532,478
01 보수	89,576	90,162	△586
○수당	89,576		
-시간외근무수당 10,003원*23인*35시간*12월*1.03*90%	89,576		
03 무기계약근로자보수	5,967,991	5,434,927	533,064
○환경관련 단속 등 업무보조(3인)	131,969		
-봉급 및 수당	106,009		
· 기본급 1,824,020원*3인*12월	65,665		
· 상여금 1,824,020원*3인*400%	21,889		
· 시간외근무수당 14,306원*1.5*3인*180시간	11,588		
· 연차휴가근로수당 14,306원*8시간*3인*20일	6,867		
-처우개선비 106,009,000원*3.5%	3,711		
-직무수당 60,000원*3인*12월	2,160		
-가족수당	2,160		
· 배우자 40,000원*3인*12월	1,440		
· 기타가족 20,000원*3인*12월	720		
-급량비 130,000원*3인*12월	4,680		
-교통비 140,000원*3인*12월	5,040		
-명절휴가비 1,824,020원*3인*75%*2회	8,209		
○환경관리요원(87인)	5,163,647		
-기본급 1,751,400원*87인*12월	1,828,462		
-상여금 2,191,400원*87인*5.5	1,048,585		
-연차유급휴가수당 142,000원*87인*25일	308,850		
-시간외근무수당 27,110원*87인*36시간*12월	1,018,903		
-자녀학비보조수당 467,080원*30인*4회	56,050		
-가족수당	104,400		
· 배우자 40,000원*87인*12월	41,760		
· 기타가족 20,000원*3.0*87인*12월	62,640		
-장려수당 70,000원*87인*12월	73,080		
-정액급식비 160,000원*87인*12월	167,040		
-교통보조비 140,000원*87인*12월	146,160		
-위험수당 70,000원*87인*12월	73,080		
-명절휴가비 2,629,680원*87인*60%*2회	274,539		
-감독수당 400,000원*4인*12월	19,200		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-운전수당 200,000원*10인*12월	24,000		
-청소업무추진 급식비 8,000원*87인*3회*12월*85%	21,298		
○환경관리요원 피복비	38,715		
-작업복(춘추,하,동복) 50,000원*87인*3회	13,050		
-방한복 80,000원*87인*1회	6,960		
-우의 20,000원*87인*2회	3,480		
-작업모 5,000원*87인*4회	1,740		
-안전화 50,000원*87인*1회	4,350		
-장화 10,000원*87인*2회	1,740		
-방한장갑 35,000원*87인*1족	3,045		
-야광어깨띠 50,000원*87인*1회	4,350		
○환경관리요원 공상치료비 5,000,000원	5,000		
○환경관리요원 산업시찰(부부동반) 60,000원*87인*2회	10,440		
○환경관리요원 정년퇴직자 산업시찰(부부동반) 500,000원*6인	3,000		
○환경관리요원 선진지 견학 10,000,000원	10,000		
○환경관리요원 체육대회 60,000원*87인*1회	5,220		
○환경관리요원 퇴직금(3인) 600,000,000원	600,000		
기본경비	89,464	85,860	3,604
기본경비	89,464	85,860	3,604
201 일반운영비	40,656	39,960	696
01 사무관리비	40,656	39,960	696
○일반수용비	15,552		
-부서운영업무추진 수용비 60,000원*24인*12월*90%	15,552		
○급량비	19,584		
-부서운영업무추진 급량비 8,000원*24인*10일*12월*85%	19,584		
○임차료	5,520		
-전자복사기 130,000원*1대*12월	1,560		
-컬러프린터 55,000원*2대*12월	1,320		
-레이저프린터 110,000원*2대*12월	2,640		
202 여비	38,288	39,800	△1,512
01 국내여비	38,288	39,800	△1,512
○부서운영업무추진 관내여비 20,000원*24인*7일*12월*90%	36,288		
○부서운영업무추진 관외여비 2,000,000원	2,000		
203 업무추진비	10,020	4,200	5,820
04 부서운영업무추진비	10,020	4,200	5,820
○부서운영업무추진비 835,000원*12월	10,020		

